

SKELBIA NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS DIENA

ANGLIJOJ LAIKINAI NUSTOJO DIRBTI APIE 5 MILIJONAI

Valdžia leido ministeriui Shinwell uždaryti visas dirbtuves, jeigu kiltų reikalas

LONDONAS, vas. 11 d. — Apskaičiuojama, kad šiandien darba buvo priversti apstoti apie penki milijonai darbininkų. Ekonominė krizė kilo, kaip žinoma, dėl nepaprastai didelių šalčių ir storo sniego klodo. Seniai pasakoja, kad paskutinių 50 metų laikotarpyje niekad neįskrito tiek daug sniego.

Šiandien ministerių kabinetas susirinko naujam posėdžiui. Tiekimo ministeris Shinwell informavo valdžią apie esamas atsargas ir perspektyvas. Kabinetas leido ministeriui uždaryti visas Anglijos dirbtuves, jeigu kiltų reikalas. Iki šio meto uždarytos tikrai pietų Anglijos dirbtuvės.

Vakar oras šiek tiek atšilo, šimtai tūkstančių darbininkų metėsi sniego kasti. Vieni bandė atkasti užverstus automobilius, kiti bandė prasikasti kelią į dirbtuves. Bet šiandien ir vėl pradėjo šalti.

Vakar konservatoriai pradėjo labai demagogišką puolimą parlamente. Winston Churchill ir kiti pradėjo šaukti, kad darbiečių valdžia yra nekompetentiška, kad josios vedama politika yra klaidinga, kad dabartinės krizės kaltininkais

reikia skaičiuoti tikrai aukštus valdžios pareigūnus.

Liberalai taip pat šaukė, kad dabartinė valdžia atsistatydintų. Kiti reikalavo tuojau sudaryti koalicinį kabinetą. Opozicija šaukia, kad Anglijai gresia nauja Dunkirkės nelaimė, todėl visi privalo gelbėtis bendromis jėgomis.

Premjeras Attlee sako, kad koalicinė valdžia nereikalinga. Jis faktais įrodo, kad šiais metais angliakasiai iškasė žymiai daugiau anglių, negu kitais metais; kad valdžia sugebės rasti išeitį iš krizės, jeigu gyventojai klausys josios patvarkymų ir bereikalingai nenaudos turimų anglių atsargų.

Ministeris Shinwell padarė labai gera įspūdį parlamentui. Pradžioje jis pradėjo labai nedrąsiai, bet vėliau jis davė įtikinančių davinių ir nurodė kelius, kuriais valdžia mano gintis nuo šalčio ir pastatyti ant kojų sustojusią krašto pramonę.

Shinwell sako, kad britai privalo kreipti daugiau dėmesio į kasyklas, kur reikalingas didokas skaičius jaunų vyrų. Angliakasių unija labai glaudžiai bendradarbiauja su valdžia.

Reikalauja imti nagan komunistus

WASHINGTON, D. C., vas. 11 d. — Komiteto pirmininkas Thomas parašė prokurorui Clark laišką, reikalaujamas imti nagan laisvai slankiojančius Maskvos agentus.

Thomas pareiškė vilties, kad teisingumo organai imsis griežtų priemonių prieš agentą Gerhard Eislerį ir kitus komunistus.

Thomas tvirtina, kad Eisleris yra tikrai vienas komunistų šnipinėjimo tinklo ratelis, užsienio šnipų yra žymiai daugiau.

Rusams nepatinka japonų kritika

MASKVA, Rusija, vas. 11 d. — Sovietų spauda klausia, kodėl gen. MacArthur leidžia japonų spaudai kritikuoti sovietų valdžios veiksmus Japonijoje ir Rusijoje.

Anglų kalboje leidžiamame japonų laikraštyje pasakyta, jog keliamas klausimas apie reikalą persvarstyti Kurilų salų ir pietų Sachalino perleidimą rusams.

[Prieš kelias dienas sovietų spauda Berlyne aštriai kritikavo J. Valstybių karo vadus, bet protestuoja, kai kritikuoja rusus.]

Valdžia duos pasus važiuoti Europon

WASHINGTON, D. C., vas. 11 d. — Valstybės departamentas išsiuntinėjo pranešimą savo pareigūnams priimti prašymus užsienio pasams duoti

Valdžia sutinka leisti amerikiečiams važiuoti Europon, Anglijon ir Irlandijon, jeigu keleivis galės įrodyti, kad jis turi priemonių sugrįžti į J. Valstybes.

Be to, keleiviai turi įrodyti, kur jie apsigyvens ir iš kur gaus reikalingo maisto.

Graikai gauna naujų lėktuvų

ATENAI, Graikija, vas. 11 d. — Graikų valdžia gavo iš britų modernių lėktuvų, kuriuos galės pavartoti kovai prieš sukilėlius.

Valdžios jėgos paėmė nelaisvėn arba užmušė kovų metu 95 sukilėlius, dabar jau vartojami prieš juos lėktuvai.

Gauti lėktuvai atvežti į Atėnus, Larisos ir Salonikos aerodromus. Žinias apie lėktuvų įsigijimą paskelbė aviacijos ministeris Tsatsos.

Panaikino kartelius Vokietijoje

BERLYNAS, vas. 11 d. — Gen. Lucius D. Clay paskelbė įsakymą vokiečių kartelius panaikinti.

Manoma, kad ateityje galinti vokiečių monopoliai negalės turėti tokios įtakos ir vokiečių ūki, kokį jie turėjo nacių valdžios metu.

Vyruoja įsitikinimas, kad ir ateityje vokiečiai negalės pasirošti karui prieš savo kaimynus.



GUVERNATORIUS DWIGHT H. GREEN

PROCLAMATION BY GOVERNOR DWIGHT H. GREEN ISSUED FEBRUARY 10th, 1947

The Republic of Lithuania was one of the victims of World War II devastation in Europe. Although this brave little country is now under rule of military dictatorship, hope is in the hearts of thousands of Americans of Lithuanian origin that it will eventually be restored to its former place among the independent nations of the world.

February 16th, 1947, is the 29th Anniversary of the independence of the Republic of Lithuania, and this anniversary is thus an occasion of importance to Americans of Lithuanian origin in the State of Illinois.

NOW, THEREFORE, I, DWIGHT H. GREEN, Governor of the State of Illinois, do hereby proclaim Sunday February 16th, of the present year as "Republic of Lithuania Day", and commend the observance of the occasion to all interested groups, organizations and individuals.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand and caused the Great Seal of the State of Illinois to be affixed thereto.

DONE AT THE CAPITOL, IN THE CITY OF SPRINGFIELD THIS TENTH DAY OF FEBRUARY IN THE YEAR OF OUR LORD ONE THOUSAND NINE HUNDRED AND FORTY SEVEN, AND OF THE STATE OF ILLINOIS ONE HUNDRED AND TWENTY-NINTH.

DWIGHT H. GREEN
Governor

—Stalino distrikte buvo paduoti 110,691 "balsai", kiekvienas balsuotojas balsavo už Staliną, jis išrinktas, skelbia Maskvos propagandos agentūros.

—Badaujantiems vokiečiams šveicarai pasiuntė 21 bažnyčią žudynių.

Vėliausios Naujienos

— Gen. Dwight Eisenhower protestavo prieš subkomiteto nutarimą numušti 1 1/2 bilijono dolerių iš kariuomenės biudžeto. Štabo viršininkas sako, kad sumų sumažinimas pakenks krašto apsaugai, reikės uždaryti kelis karo centrus, reikės sustabdyti tyrinėjimus.

— Britų valdžia kreipėsi į kariuomenę ir laivyną, prašydama pagalbos ūkio krizės metu. Londonan norima atvilkkti narlaivius gaminti.

— Ministeris Sforza pareiškė parlamentui, kad sąjungininkai nekreipė jokio dėmesio į italų pastangas sumušti vokiečius. Sforzas yra įsitikinęs, kad netolimoje ateityje taikos sutartis turės būti revizuota.

— Palestinoje žydai teroristai pradėjo pulti žydų centrus. Teroristai sunaikino vieną žydų centrą, dvylika asmenų sunaikinti sužeisti.

— Spaudos laisvė yra demokratijos pagrindas, bet jos nėra Rusijos, neleistis rusams varžyti spaudos Austrijai, pareiškė gen. Clark.

— Finansų subkomitetas nutarė sumažinti biudžetą šešiais bilijonais dolerių.

VASARIO 16-TOJI — LIETUVOS REPUBLIKOS DIENA

Illinois gubernatorių D. H. Green konstatuoja, kad Lietuvoje įvesta kariška diktatūra

CHICAGO, Illinois, vas. 11 d. — Dwight H. Green, Illinois valstijos gubernatorių Vasario 16-tą dieną paskelbė Lietuvos Respublikos Diena. Jis pabrėžė, kad Lietuva yra antro pasaulio karo auka ir kad dabar ji yra kariškos diktatūros pavergta. Bet gubernatorių reiškia vilties, kad Lietuva ir vėl taps nepriklausoma ir užims savo vietą laisvų pasaulio tautų tarpe.

Vasario 16-tos dienos proga gubernatorių skelbia šventę, patardamas visiems pareigūnams ir gyventojams atkreipti į tai reikalingo dėmesio. Šiame puslapyje spausdiname originalų gubernatorių proklamacijos tekstą.

Pasitarimai pabėgėlių reikalais

ZENEVA, Šveicarija, vas. 11 d. Šiandien prasidėjo tarptautinės pabėgėlių organizacijos konferencija.

UNRRA baigia savo darbą birželio 30 dieną, iki to meto privalo būti aptartas karo pabėgėlių likimas ir sudaryti pagrindai naujai organizacijai.

Ženevon suvažiavo 60 atstovų, kurie priklauso prie 11 valstybių. Manoma, kad jie posėdžiaus nuo 7 iki 10 dienų.

RUSIJA BOIKOTUOJA NAUJĄ ĮSTAIGĄ

Tarptautinės pabėgėlių organizacijos įstatai taip suredaguoti, kad ji oficialiai negali pradėti veikti, jei neatsiras 15 valstybių, remiančių josios darbą.

Iki šio meto naują organizaciją pripažino tikrai 11 valstybių.

Kai buvo svarstomi organizacijos įstatai, tai Rusija ir josios valdomų kraštų valdžios visą laiką priešinosi tokios organizacijos sudarymui.

SUVAŽIAVUSIEJI RŪPINASI PINIGAIS

Suvažiavusieji atstovai pirmą eilę privalės aptarti ekonominius organizacijos klausimus. Niekas neabejoja, kad J. A. Valstybės privalės duoti daugiausia pinigų, bet ir kitos valdžios turės remti pašalpos darba.

Didžioji Britanija pasižadėjo padengti 15% visos organizacijos išlaidų, Prancūzija — 4.1%, Kanada — 3.5%, tuo tarpu J.A.V. — 45%.

Dominikonų respublika, Liberija, Guatemala, Honduras, Ilandija, Norvegija ir Filipinų salos pasižadėjo sumokėti 2.2% organizacijos išlaidų.

PATARIA SOCIALINĖN APDRAUDON ĮTRAUKTI VISUS DARBININKUS

Tarptautinė komisija negali susitarti dėl nusiginklavimo, rusai bijo inspekcijos

WASHINGTON, D. C., vas. 11 d. — Socialinės apdraudos komisija šiandien patarė kongresui praplėsti apdraudą visiems darbininkams.

Apskaičiuota, kad krašte yra 23 milijonai darbininkų, kurių socialinė apdrauda neįveikia.

Apdraudos tvarkytojas Watson B. Miller patarė padaryti didelių pakaitų veikiančiuose įstatymuose, jis mano, kad visi darbininkai privalėtų būti apdrausti.

PREZIDENTAS PRITARIA PARUOSTAM PLANUI

Paaikškėjo, kad prezidentas Trumanas pritaria komisijos paruoštam pranešimui. Valdžia kartą jau kreipėsi į kongresą, prašydama praplėsti socialinę apdraudą.

Prezidentas pataria apdrausti ir mažų bendrovių darbininkus, dirbančius farmose.

Miller nurodo, kad apdrauda yra sveika visam kraštui, duoda daugiau saugumo visiems gyventojams, ūkis jaučiasi saugesnis.

Negali susitarti su Rusija

LAKE SUCCESS, N. Y., vas. 11 d. — Saugumo taryba buvo sudarinti 11 asmenų komisiją nusiginklavimo reikalams aptarti.

Šiandien išblaškytos visos

viltys susitarti, nes sovietų valdžia visomis keturiomis priešinosi J. A. V. nusiginklavimo planui.

Rusai bijo tarptautinės inspekcijos atomo energijos dirbtuvėms, todėl jie ir trukdo visą reikalą. Manoma, kad visas klausimas bus atidėtas kelionoms savaitėms.

Curran išardė komunistų tinklą

NEW YORK, N. Y., vas. 11 d. — Komunistai skelbė, kad jie neeis Joseph Curran'ui išardyti CIO jūrininkų vienybės komiteto, bet vakar paskelbė, kad pasitraukus Currano vadovaujama unijai, komitetas neturi prasmės egzistuoti.

Curran pareiškė, kad minėtas komitetas komunistų buvo sudarytas AFL jūrininkams šmeižti.

Curran jau pradėjo valyti komunistus iš Atlanto pakraščiu jūrininkų unijos.

—George H. Earle tvirtina, kad raudonieji stengiasi išsiųsti Karl von Kleczkowskį ir jo žmoną iš J. Valstybių, jiedu daug padėjo sąjungininkams.



Snigs.
Saulė teka — 6:51; leidžiasi — 5:20.

